Apostolici, non debeat & non tene-
 atur audire aliquam propositionem
 uestram, faciendam occasione man-
 dati Cæsareæ Maiestatis per uos ex-
 hibiti, quod mandatū uerè & cum
 effectu nō dirigit ad hanc Sanctam
 synodus uniuersalem & oecumeni-
 cam in hac ciuitate Bononiæ legi-
 time translatam & congregatam: ta-
 men ut nemo unquam possit præ-
 tendere, in hac sancta synodo non
 esse omnimodam libertatem om-
 nibus loquendi: contenta est uos au-
 dire, solenni tamen protestatione
 præmissa, quòd per hanc audiētiam,
 & qualemcunque propositionem
 uestram, factam aut faciendam, non
 intelligit aliquo modo approbare
 aut admittere personas uestras, nec
 dicta, nec dicenda, nec facta, nec
 facienda per uos, iuxta tenorem
 prætensi mandati, & ipsius manda-
 ti occasione: & etiam protestatione
 solenni præmissa, quod per ipsum
 mandatum, & quæcunque exinde
 sub.

subsecuta & subsequenda, non intel-
ligit ipsa Sancta synodus aliquod
præiudicium sibi, neq; etiā Sanctissi-
mo Domino nostro, qui & ipsius
cōcilij caput, inferri: nec aliquod ius
ipsi inuictissimo Imperatori mandā-
ti acquiri, nec cuicunq; alteri perso-
næ, per quod ipsa S. synodus minus
possit ad ulteriorem prosecutionē,
celebrationē, expeditionē sacri con-
cilij Deo dante procedere, & omnia
alia facere, quæ sibi videbunt̄ neces-
saria & opportuna: reseruans sibi ni-
hilominus ipsa Sancta synodus po-
testatē & authoritatē omnia & sin-
gula præmissa, & quæcunq; ab eis
quomodo cunq; dependentia & de-
pendenda, & emergentia & emer-
genda, plenius & uberioris una uel
pluribus sessionibus per eam cele-
brandis, prout ipsi sancte synodo us-
tilius videbitur, declarandi & decer-
nendi: nec non contra contumaces
& rebelles quoscunq; ad pœnas iu-
ris & literarum Apostolicarum, &
arbitrij

129

arbitrii ipsius sacri cōciliū proceden-
ti, quam protestationem uoluīt San-
cta congregatio in principio, me-
dio, & in fine, & semper esse repeti-
tam, & pro repetita intelligi & ha-
beri.

Qua quidem protestatione lecta,
Reuerendissimus D. Hercules Se-
uerolus, ibidem astans & præsens
hec uerba protulit: uidelicet, Et ego
tanque promotor istius sacri concilij,
peto à uobis notarijs fieri unum uel
plura, publicū seu publica, instrumē-
tum uel instrumenta de præmissis.

Deinde magnificus D. Franci-
scus Vargas, fiscalis Cæsareus præfa-
tus, petiit sibi dari testimonium & fi-
dem publicā à nobis notarijs, quod
non fuit permisum, eum antea lo-
qui, nec exponere ea quæ ipse & col-
lega suus habebant in mandatis,
quām legeretur suprascripta prote-
statio. Postea alta & intelligibili uo-
ce idem magnificus D. Frânciscus Var-
gas Cæsareus fiscalis sic orsus est,

130

et protulit quædā uerba, quæ postea
in scriptis tradidit D. Claudio nota-
rio suprascripto, quorum tenor se-
quitur, & est talis.

Adsumus reuerendissime D. re-
uerendiq; admodum patres, Cesaris
Domini nostri Romanorum Impe-
ratoris optimi maximi, procurato-
res legitimi (cuius mandatum au-
tenticum uidistis: nunc igitur so-
lēniter audietis) adsumus, inquam,
apud uos, acturi de re omnium ma-
xima, quam & uos futuram iam diu
augurati estis, et respublica Christia-
na summis uotis efflagitat, ut uos
hac in re æquos præbeat. Est e-
nim apud omnes in confessio, & ob-
oculos uersari iam uiderur, quāta re-
rum humanarum calamitas euentu-
ra sit necessariò, si mordicùs persiste-
re uelitis in sententia, quam semel
haud fatis prouidè arripuitis. &
contrà, quanta orbis tranquillitas
ac fœlicitas, si (ut uos decet) uelitis
in commune consulere, & Cæsareæ
Maiæ.

131

Maiestatis uoluntatem pro uestra
uirili fouere. Verum ut omnia con-
stent, non tantum uobis, apud quos
nihil noui dicturi uidemur, sed uni-
uersae etiam Reipublice Christiane:
paulo altius repetemus rem omnē.
Sic enim planū faciemus, quām per
niciose sitis erraturi, si persuaderi
nolueritis: & inuictissimi Imperato-
ris Domini nostri animus, quām la-
tē patet orbis Christianus omnibus,
manifestus erit. Illud tantum præ-
fabor, nos nec uerbum quidem ad-
dituros, ex nostri animi sententia:
sed bona fide explicaturos, quæ à
Cæsarea Maiestate in mandatis ha-
bemus.

Quo facto, Reuerendissimus
& illustrissimus Dominus Cardina-
lis de Monte, præfatus, respondit
ad ea, quæ dictus magnificus Domi-
nus Franciscus Vargas fiscalis Cæsa-
reus dixerat, primò uerbo, deinde
scripto, ut sequitur.

Adsum & ego huius sacrosancti

concilij à sanctissimo D. nostro Pau-
 lo diuina prouidentia Papa III, ue-
 ro & indubitato ac certo beati Petri
 successore, ac I E S V C H R I S T I
 Domini & redēptoris nostri in ter-
 ris uicario, prēsidēs & legatus. Ad-
 sunt & hi Sanctissimi patres conci-
 ilio ex ciuitate Tridenti legitimè, &
 ex causis ipsi concilio probatis, tran-
 slato, ad ipsum concilium cum Dei
 adiutorio & Spiritu S. suggestente
 pro ipsius Dei gloria & reipub. Chri-
 stianæ salute prosequendum & cele-
 brandū: Rogamus maiestatē suam,
 ut sententiam mutare uelit, & nobis
 auxilium & fauorē suum impertiri,
 ac ipsius cōciliij celebrationē pertur-
 bantes cōprimere & compescere, sci-
 ens q̄ conciliū impedientes et per-
 turbantes, quacūq; illi dignitate p̄rae-
 fulgeant, grauissimas p̄oenas incur-
 rant. Vt cunq; tamen euenerit, qui-
 cunq; afferātur terrores, nos liberta-
 ti & honori Ecclesiæ, concilij, & no-
 stro, defuturi nō sumus. Et successi-
 ue

135

uē præfatus magnifi. D. Franciscus
Vargas fiscalis Cæsareus, tenens in
manibus mandatum Cœs. originale,
quod sibi restitui fecerat, illud solen-
niter præsentauit suo & collegæ no-
mine: qd quidē erat scriptū in char-
ta pergamena Imperiali sigillo cæ-
reo appenso, nō uitiatū, non cancel-
latum, nec in aliqua parte suspectū,
sed in forma publica & solenni scri-
ptum & redactum: & legi alta uoce
petijt. quod ita lectum statim fuit co-
ram omnibus, per D. Angelū Massa-
tellum, eratq; tenoris sequentis.

Carolus Quintus diuina fauente
clementia, Romanorum Imperator
Augustus, ac Germaniæ, Hispania-
rum, utriusq; Siciliæ, Hierusalē, Hun-
gariæ, Dalmatiæ, Croatiae, &c. rex,
Archidux Austriæ, dux Burgundiæ,
Brabantiae, &c. Comes Habsburgi,
Flandriæ, Tyrolæ, &c. notū facimus
tenore præsentium, cum pro ratione
muneris nostri, quo Dei opt. max.
uoluntate fungimur, proq; eo zelo

i 3 quem

quem erga sacrosanctam fidem &
 religionem nostram orthodoxam
 merito gerimus, & ipsius religionis
 summa necessitate ita exigente, co-
 gamur cōtra nonnullos, qui sese af-
 ferūt legationis munere fungī, unā
 cum alijs prælatis & personis in con-
 uentu Bononiensi, cui titulum ge-
 neralis concilij prætexunt, iam con-
 gregatis, & deinceps eo nomine cō-
 gregandis, iustum atque legitimam
 protestationem facere: id uerò ob
 locorum distantiam corām facere
 non possumus. Eapropter de fide,
 prudentia, & rerum usu honorabi-
 lium, doctorum, fidelium, nobis di-
 lectorum N. Licentiati Vargas pro-
 curatoris generalis Fisci nostri re-
 gni Castelle, & Martini de Soria Ve-
 lasco Burgensis, Iurium Doctoris,
 consiliariorum nostrorū, plenē con-
 fili, eosdem fecimus, cōstituimus &
 deputauimus, ac tenore præsentium
 ex certa nostra scientia & sano acce-
 dente cōsilio facimus, constituimus
 &

& deputamus, procuratores & mandatarios nostros: simul & in solidum dantes eis plenam facultatem & potestatem, ut simul, uel saltem alter eorum, qui interesse poterit, protestatione nostro ac totius sacri Romani Imperij regnorum & dominiorum nostrorum omnium nomine, contra prefatos assertos legatos, aliosque prelatos & personas nomine concilij Bononiæ tam congregatos, quam congregandos, solenniter tum uerbo scripto proponere, & ad acta registrari, petere & obtainere instrumenta supinde necessaria à notario, seu notarijs publicis, adhibitis seu adhibendis, requirere, & omnia alia dicere, facere, gerere & exercere possint & ualeant, quæ in huiusmodi actib. requiritur & necessaria fuerint, seu quis modo opportuna: & quæ nos ipsi facere possemus & deberemus, si præmissis personaliter interessemus: et secundum quod à uobis habet in mandatis, permittentes, in uerbo nostro

Cesareo, & Regio, nos ratū gratūq;
 habituros, quicquid per præfatos
 procuratores & mandatarios no-
 stros, uel alterum eorum, actum, di-
 ctum, gestumq;
 fuerit in præmissis,
 nec quoquis modo illis contrauentu-
 ros esse, dolo et fraude penitus remo-
 tis: harum testimonio literarum ma-
 nu nostra subscriptarū, & sigilli no-
 strī appēsione munitarū. Datū in ci-
 uitate nostra Imperiali Augusta Vin-
 delicorū, die 22 mensis Augusti, An-
 no Domini 1548. Imperij nostri 27, &
 regnorū nostrorum 37.

Carolus, &c.

Perrenottus ad mandatum Cesareo
 & Catholicæ Maiest. proprium.
 Obernburg.

Quo lecto, idē præfatus D. Her-
 cules Seuerolus, repetit̄ iterū pro-
 testationem dictam Reuerendiss.
 & illustriss. Card. de Monte, & alio-
 rum patrum, idemq; fecit Reueren-
 dissimus D. Card. de Monte præfa-
 tus, & dictus magnificus D. Franci-
 scus Vargas fiscalis Cesareus, dixit,
 ea

ea quæ à se & collega suo dicenda erant, contineri in protestatione statim legenda à præfato collega suo: quam quidem protestationem repetere intendebat, & pro repetita haberi uolebat, toties quoties opus esset: eandem' que repetitionem protestationis lecte per antedictum D. Claudium, Reuerendissim. & illistriss. D. Card. de Monte, toties quoties opus esset, fecit, & pro repetita haberi uoluit, & declarauit: petijtq; insuper dictus magnificus D. Francisco Vargas, fiscalis Cæsareus, & requisiuit a nobis notarijs, in actis redigi, qualiter Reuerē. & illust. D. Card. de Monte, & patres præsentes nō consenserunt: & testes per eū nominati admissi forent, ut singuliter & de per se rogarentur, de omnibus per eum & collegam suum dictis & dicendis, sed a nobis coniunctim. deinde præfatus magnificus D. Martinus Velasco, nomine magnifici Domini fiscalis Cæsarei &

suo legit alta & intelligibili uoce scri-
pturam Protestationis tenoris se-
quentis.

Sancte Pater, cum respublica
Christianæ, &c.

Hic deberet sequi Protestatio facta Bononie,
quæ in illis solummodo locis ac uerbis differt à
Romana, quæ superius in margine Romana pro-
testationis adscripta sunt. Item Regis Gall. pro-
testatio aliqua ex parte à Vergerio, in libello de
fugienda Trid. Synodo edita.

SANCTISSIMIS ET OBSERVAN-
disimis in Christo Patribus conuen-
tus Tridentini, &c.

HEnricus diuino beneficio Frā-
corum Rex, Sanctiss. in Chri-
sto & obseruandis summopere pa-
tribus Tridentini confessus, S.P.D.

Hoc in primis uisum est conueni-
re cùm cuidā singulari obseruantia
nostrę, maiorumq; nostrorū, in uni-
uersam Ecclesiam, tum egregio præ-
terea studio erga ordinem uestrum,
Patres

Patres ornatissimi, quod apud uos
 minimè nos quidē dissimulandum
 duximus, quib. causis, quam iustis,
 quam necessarijs non modò addu-
 eti, impulsi, uerū etiam coacti su-
 mus, nullum Episcopum, qui nostre
 ditionis esset, Tridentum mittere, ad
 eum conuentum celebrandum, qui
 esset à beatiss. patre Papa nostro Iu-
 lio indictus, nomine publici cōciliij.
 eaq; de causa perscribenda breuiter
 ad uos omnia curauimus, & quæ
 prouobis exponenda, & quæ uo-
 bis ipsis ista dignitate, ista graui-
 tate hominibus, diligenter & at-
 tentè perpendenda videbantur: pre-
 fertim cum nobis dubium non esset,
 ualde alienum à sapientia, pruden-
 tia, integritate uestra, Sanctissimi
 patres, factum aliquid aut nostrum
 aut alterius cuiusdam temerè con-
 demnare, quod perspecta dijudi-
 catione * à uobis facilimè proba-
 retur. In ijs itaq; quæ pro causa no-
 stra scripta mittimus, quæ partim
 commu-

cōmuni omnium, partium quę p̄c-
 cipuo iure aut profitemur ultro, aut
 aspernamur à uobis, ac deprecamur
 necessario quodam plorato penè in-
 iuriæ ac contumeliæ metu, cū à non
 nullis, si quis à uobis retineat huma-
 nitatis sensus, aut benignitatis, ue-
 hemēter ac præter modū uideamur
 oppugnari, qui tantū non repugna-
 remus quidē, si liceret nobis ab om-
 ni iustitiæ atq; æquitatis instituto &
 suscepto semel patrocinio recedere.
 Sed * patres nō secus ac honorarij
 arbitri, comiter atq; benignè uti* cui
 has ipsas literas, ad nos nulla alia de-
 re dedimus, uos uehemēter etiā atq;
 etiam obtestamur, eaq; sic accipiatis
 obsecramus, non tanquā ab ignoto,
 aut alieno, aut aduersario profecta,
 sed uelutī ab eo, qui h̄ereditario no-
 mine maximus, aut (sicuti loqui-
 mur) primus & perhibeat, & sit Ec-
 clesiæ catholicæ filius: quo quidem
 in doméstico ornamento obtinen-
 do, & sustinenda maiorum nostro-
 rum

tum & virtutis & pietatis opinione,
 pollicemur uobis præstatiſſ. patres,
 idq; à Deo nobis sumere audemus,
 freti benignitate Domini nostri I E -
 S V C H R I S T I, recipimus, sponde-
 mus, nos mirifica * illorum om-
 nium magnitudinem, uigilantiam,
 sollicitudinem, fortitudinem, religio-
 nem, omniaq; præstaturos esse stu-
 diorum officiorumq; nostrorū: tan-
 tum abest, ut dum factam aut illa-
 tam ab alijs iniuriā necessario co-
 gimur repellere, ut traditam no-
 bis à maioribus nostris Ecclesiæ ca-
 tholicæ charitatem deponere, quam
 uis aut nostra sponte desinere, pro-
 sequi, quicquid ab ea pertactum,
 decretum, constitutum fuerit, quo-
 modouis ab illa pertractari, decerni,
 & constitui par est. Dum ne quid in
 terea sincero atq; integro ob hære-
 torum uerbi recordiam principi imme-
 renti atq; innocēti, aut captiosum ue-
 comparetur, aut cōtumeliosum sit.
 Dominus noster I E S V S C H R I S
 T V S